
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M.                              Provincia di Pordenone

Registro Generale n. 10

COPIA

ORDINANZA N. 10 DEL 21-06-2022

Ufficio: ECOLOGIA

Oggetto:  LIMITAZIONE UTILIZZO DELL'ACQUA POTABILE EROGATA DAL
SERVIZIO IDRICO.

IL SINDACO

VISTA la richiesta pervenuta in data 20.06.2022, ed iscritta al protocollo al n. 17325, con la
quale  la società Livenza Tagliamento Acque S.p.A, con sede legale in piazza della
Repubblica n.1 a Portogruaro (VE), in qualità di gestore del servizio idrico chiede
l'emissione di una Ordinanza Sindacale che regoli l'uso dell'acqua potabile della rete idrica
comunale;

CONSTATATO che a causa del lungo periodo di siccità invernale che ha ridotto l'apporto
idrico alle sorgenti montane con conseguente diminuzione del livello di falda nei pozzi in
pianura, ha comportato minore volume d'acqua disponibile per l'alimentazione delle reti
degli acquedotti comunali;

CONSIDERATO che l'aumento delle temperature di questo periodo, associata ad una
scarsa piovosità, induce i cittadini ad utilizzare l'acqua del servizio idrico anche per irrigare
giardini, corti, orti e parchi;

CONSTATATO che tali prelievi dalla rete idrica per finalità diverse dagli usi primari
domestici può provocare possibili ed importanti disservizi di erogazione del servizio idrico;

O R D I N A

per le motivazioni sopra riportate, dalle ore 6.00 alle ore 23.00 di tutti i giorni e fino a
revoca della presente, che l'utilizzo dell'acqua potabile del servizio idrico comunale
avvenga esclusivamente per gli usi destinati al consumo umano e igienico-sanitario. Sono
vietati i seguenti usi: - l’uso irriguo di giardini e prati; - l'innaffiamento di corti e piazzali, -
riempimento piscine. - qualsiasi altro uso diverso dal consumo umano.

La violazione alle disposizioni della presente ordinanza, accertata dagli organi competenti,
sarà punita con la sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25,00 a Euro 500,00 ai
sensi dell’art. 7-bis, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Comando di Polizia Locale e la competente Stazione dei Carabinieri sono incaricate di
fare esattamente osservare la presente ordinanza.

Ai sensi degli artt. 3, 4 comma e 5, 3 e comma della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte
che Responsabile del procedimento è il sottoscritto - Sindaco.



Copia del presente provvedimento è pubblicato all'Albo del comune ed in tutti i luoghi
pubblici.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto nel termine di 30 giorni
dall'affissione all'Albo Pretorio oppure in via alternativa, ricorso al T.A.R. nel termine di 60
giorni.

p. IL SINDACO
Andrea Delle Vedove

IL VICE SINDACO
f.to Serio Andrea

Il Resp.le del procedimento o sostituto Nicolo Francesca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ordinanza ORDINANZE DEL SINDACO n.10 del 21-06-2022 Comune di Cordenons

Pag. 2


